9
ISHARES PUBLIC LIMITED

COMPANY
1,787,545 0.21 无限售条件流通股（B股）

10 王博渊 1,643,180 0.19 无限售条件流通股（A股）

9

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持有比例

（%）
股份性质及限售情况

合计 451,437,192 52.09 -

（二）本次发行后公司前十大股东持股情况

本次发行后，公司总股本为 1,409,066,322股，则上述公司前十

大股东持股变动后的情况如下：

序

号
股东名称

持股数量

（股）

持有比例

（%）
股份性质及限售情况

1
上海汽车集团股份有限

公司

416,452,530
55.57

无限售条件流通股（A股）

366,594,314 有限售条件流通股（A股）

2
重庆机电控股（集团）

公司
175,782,178 12.48 有限售条件流通股（A股）

3
无锡威孚高科技集团

股份有限公司
12,987,600 0.92 无限售条件流通股（B股）

4 刘志强 8,134,634 0.58 无限售条件流通股（B股）

5 钱惠忠 2,253,931 0.16 无限售条件流通股（B股）

6 施阿迷 2,249,383 0.16 无限售条件流通股（B股）

7 殷婷婷 2,171,000 0.15 无限售条件流通股（B股）

8

GUOTAI JUNAN

SECURITIES（HONGKONG）

LIMITED

1,940,689 0.14 无限售条件流通股（B股）

9 赵洁 1,816,700 0.13 无限售条件流通股（B股）

10
ISHARES PUBLIC LIMITED

COMPANY
1,787,545 0.13 无限售条件流通股（B股）

合计 992,170,504 70.41 -

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次交易前公司总股本为 86,668.98万股。本次交易中，公司向

发行股份购买资产之交易对方合计发行 54,237.65 万股，本次交易完

成后公司总股本将增加至 140,906.63 万股（未考虑本次交易配套募

集资金部分）。本次交易前后公司控股股东均为上汽集团，实际控制

人均为上海汽车工业（集团）总公司，本次交易未导致公司控制权发

生变化。

四、公司股本结构变动表

公司本次发行股份购买资产实施后，公司新增 542,376,492 股有

限售条件的流通股。公司的股本结构变化如下表所示：

10

项目
本次交易前 本次交易后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售

条件流通股

A股 0 0.00 542,376,492 38.49

B股 0 0.00 0 0.00

有限售条件

流通股合计
0 0.00 542,376,492  38.49

二、无限售

条件流通股

A股 521,892,530  60.22 521,892,530   37.04

B股 344,797,300 39.78 344,797,300 24.47

无限售条件

流通股合计
866,689,830 100.00 866,689,830 61.51

总股本 866,689,830  100.00 1,409,066,322  100.00

五、管理层讨论和分析

本次重大资产重组对公司财务状况、盈利能力、持续经营能力等

有积极影响，具体详见公司 2021 年 7 月 10 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《上海柴油机股份有限公司发行股份及支

付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）》。

六、本次新增股份发行上市的相关机构

（一）独立财务顾问

机构名称：国泰君安证券股份有限公司

负责人/法定代表人：贺青

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区商城路 618号

联系电话：021-38676666

传真：021-38670666

项目联系人：陈是来、王牌、聂绪雯、夏浩罡、曾蕴也、蒋华琳、

彭辰、周博

（二）法律顾问

机构名称：北京市嘉源律师事务所

负责人/法定代表人：颜羽

注册地址：北京市西城区复兴门内大街 158 号远洋大厦 F408 室

联系电话：010-66413377

传真：010-66412855

项目联系人：傅扬远、张璇、邱天元

11

（三）审计机构

机构名称：德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人/法定代表人：周华

注册地址：上海市黄浦区延安东路 222 号 30 楼

联系电话：021-61418888

传真：021-63350177

项目联系人：胡媛媛、罗一鸣

（四）评估机构

机构名称：上海东洲资产评估有限公司

负责人/法定代表人：王小敏

注册地址：上海市奉贤区化学工业区奉贤分区目华路 8 号 401 室

联系电话：021-52402166

传真：021-62252086

项目联系人：王焰、陈林根

七、备查文件

1、《上海柴油机股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募

集配套资金暨关联交易之实施情况报告书》；

2、《国泰君安证券股份有限公司关于上海柴油机股份有限公司发

行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况之

独立财务顾问核查意见》；

3、《关于上海柴油机股份有限公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易之实施情况的法律意见书》；

4、德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《验资报告》

（德师报（验）字（21）第 00423号）；

5、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变

更登记证明》。

特此公告。

上海柴油机股份有限公司董事会

2021年 9 月 8 日